
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 18/01/2024 
VERBALE N. 2 

 
OGGETTO: Assegnazione progressione distintivi di 
grado, ai sensi della normativa vigente, agli addetti al 

Servizio di Polizia Locale/Guardiaparco 
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ DICIOTTO (18) DEL MESE DI 
GENNAIO, ALLE ORE 17.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, 
PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 

NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio  X    

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti 
della Rete Natura 2000”; 
 
VISTO l’art. 27 comma 26 della Legge Regionale 23 dicembre 2011 n. 24, ai sensi del quale “Gli Enti di gestione per i 
Parchi e la Biodiversità esercitano le funzioni di sorveglianza sul territorio di competenza prioritariamente attraverso 
proprio personale, con la denominazione di guardiaparco, avente funzioni di polizia amministrativa locale come 
definite dalla legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 (Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un 
sistema integrato di sicurezza) ricomprendenti l'accertamento delle violazioni e la contestazione delle stesse”. 
 
VISTI E RICHIAMATI:  
-  la Legge 7 marzo 1986 n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;  
-  l’art. 16 e l’art. 19 comma 1 della Legge Regionale 4 dicembre 2003 n. 24 “Disciplina della Polizia amministrativa e 

promozione di un sistema integrato di sicurezza”;  
-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 950 del 04/07/2011 come modificata dalla propria deliberazione n. 2072 del 

23/12/2013, con cui è stata approvata e riordinata la normativa regionale in materia di uniformi, fregi e segni 
distintivi delle polizie municipali e provinciali, provvedendo a rendere uniforme sul territorio la riconoscibilità del 
personale, dei mezzi e degli strumenti, evidenziando la loro medesima appartenenza alla categoria delle polizie 
locali; 

- la Legge Regionale 30 luglio 2018, n. 13 “Modifiche alla Legge Regionale 4 dicembre 2003 n. 24 (Disciplina della 
polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza)”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1557 del 06/10/2021 “Normativa in materia di uniformi, fregi e segni 
distintivi della Polizia Locale, ai sensi della L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii.”, che prevede l’aggiornamento del sistema 
dei distintivi di grado della Polizia Locale per il personale delle Cat. “C” e “D”; 

  
VISTO l’organigramma dell’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale, allegato al Decreto del 
Presidente n. 1/2024 in particolare la composizione dell’Area Vigilanza e Gestione Faunistico/Venatoria e nello 
specifico degli addetti al Servizio di Polizia Locale/Guardiaparco;  
RILEVATO che con Delibera di C.E. n. 66 del 31/07/2020 “Assegnazione di grado, ai sensi della normativa vigente, agli 
addetti al Servizio di Polizia Locale/Guardiaparco” e Determinazione del Direttore n. 443 del 04/08/2020 
“Assegnazione progressione distintivi di grado per gli addetti al Servizio di Polizia Locale/Guardiaparco” si è 
provveduto all’attribuzione dei gradi (in conformità alla DGR 2072/2013) che a far data dal 02/09/2020 stabiliscono 
che: 
- il Guardiaparco Alberto Tomeo svolge le proprie mansioni con il grado di Assistente (cat. C)  
- il Guardiaparco Nicola Toscani svolge le proprie mansioni con il grado di Assistente Scelto (cat. C); 
 
CONSIDERATO che tra i criteri per l’attribuzione e la progressione del grado dei distintivi all’interno di ciascuna figura 
professionale nei gradi superiori all’interno delle categorie “C” e “D”, richiamati dall’Allegato “C” della DGR 
1557/2021, si considera l’esperienza maturata e l’aggiornamento professionale previsto;  
 
CONSIDERATO che il Guardiaparco Nicola Toscani, assunto in data 01/01/2004, ha maturato 20 anni di esperienza 
nella polizia locale nel ruolo di addetto alla polizia locale (Cat. C) e svolto 120 ore di aggiornamento nell’ambito 
dell’esperienza nella polizia locale di cui almeno 20 svolte negli ultimi 5 anni; 
 
CONSIDERATO che il Guardiaparco Alberto Tomeo, assunto in data 15/11/2007, a far tempo dal 01/04/2023 riveste 
il compito di Funzionario (Cat. D) e che con Decreto del Presidente n. 1 del 03/01/2024 “Assegnazione incarichi 
Elevata Qualificazione anno 2024” è Responsabile del Servizio Vigilanza;  
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta nessun aumento di spesa e che pertanto non è richiesto il 
parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs  18/08/2000 n. 267 e che le 
denominazioni correlate a ciascun distintivo di grado hanno effetto esclusivamente ai fini della attribuzione del 
distintivo medesimo, con esclusione di ogni ulteriore effetto in relazione alla applicazione di norme attinenti il 
contratto di lavoro;  
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dr.ssa Marcella Ghiretti; 
 

 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 

VOTANTI:            5    
VOTI FAVOREVOLI:      5  

VOTI CONTRARI:           0 

 

DELIBERA 
 

Di attribuire, a far data dal 23/01/2024, per le ragioni di fatto e di diritto tutte in premessa specificate, la 
progressione di grado agli addetti al Servizio Polizia Locale/Guardiaparco, autorizzando gli operatori a fregiarsi dei 
segni distintivi e di grado previsti dalla DGR 1557/2021 come di seguito riportati:  
1) Alberto Tomeo – Ispettore di Polizia Locale (Ufficiale di P.G.) - Responsabile di Servizio; 
2) Nicola Toscani – Assistente Capo di Polizia Locale. 
 
Di incaricare il Direttore di procedere all’assegnazione della progressione di grado anche tramite proprio atto 
determinativo, da comunicarsi agli operatori dell’elenco di cui sopra.  
 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 18 gennaio 2024 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 18 gennaio 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 18 gennaio 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 
 

 


